
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 
российской ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ 

(Госстандарт)

П Р И К А З
29 января 2019 г. №  П 9

Москва

О внесении изменения в структуру технического комитета 
по стандартизации «Строительство», утвержденную приказом 

Федерального агентства по техническому ре!улированию  
и метрологии от 20 июня 2017 г. № 1382

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29 июня 2015 г. 
№ 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации», а также
по согласованию с техническим комитетом по стандартизации «Строительство» 
п р и к а з ы в а ю :

Внести в структуру технического комитета по стандартизации 
«Строительство», утвержденную приказом Федерального агентства 
по техническому регулированию и метрологии от 20 июня 2017 г. № 1382 
«Строительство», изменения, изложив ее в новой редакции согласно 
приложению к настоящему приказу.

Заместитель Руководителя А.П.Шалаев

/ ----------------------------------------------------------
Подлинник электронного документа, подписаж ого ЭП, 

хранится в системе электронного документооборота 

Федеральное агентство по техническому регулированию  и 

метрологии.

СВРДГНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ СП

Сертификат: ООЕ1036ЕЕ32С11Е880Е9Е0071В8196В057 
Кому выдан: Ш алаев Антон Павлович 

Действителен: с 08.11.20X8 до 08.11.2019

V ---

гигиенический сертификат

https://www.stroyinf.ru/gigienicheskiy-sertifikat.html


Приложение
к приказу Федерального агентства 
по техническому регулированию 

и метрологии
от «29» января 2019 г. № 119

«СТРУКТУРА
технического комитета по стандартизации 

«Строительство»

Наименование
технического

комитета
(подкомитета)

Организация, 
на базе которой действует 

технический комитет 
______ (подкомитет)______

Соответствующие 
технические комитеты 
(подкомитеты, рабочие 

группы) ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по области 

деятельности (по виду 
продукции, работ)

ТК «Строительство» ФАУ «Федеральный центр 
нормирования, стандартизации и 
технической оценки 
соответствия в строительстве» 
Юридический адрес организации: 
109316, г. Москва, 
а/я 19, Волгоградский проспект, 
д. 45, стр. 1
Фактический адрес организации: 
107139, г. Москва, а/я 7,
Орликов переулок, д. 3, стр. 1 
тел.: (495) 133-01-57 
e-mail: info@faufcc.ru

ИСО/ТК 10/ПК 8 (с 
правом голосования в 
части строительства), 
ИСО/ТК 43 (с правом 
голосования в части 

строительства), 
ИСО/ТК 43/ПК2 (с 

правом голосования в 
части строительства), 
ИСО/ТК 59 (с правом 
голосования в части 

строительства), 
ИСО/ТК 59/ПК 2 (с 

правом голосования в 
части строительства), 
ИСО/ТК 59/ПК 8 (с 

правом голосования в 
части строительства), 

ИСО/ТК 59/ПК 13 
(документы для 

информации, без права 
голосования), 

ИСО/ТК 59/ПК 14 
(документы для 

информации, без права 
голосования), 

ИСО/ТК 59/ПК 15 
(с правом голосования 
в части строительства), 

ИСО/ТК 59/ПК 16 
(с правом голосования 
в части строительства), 

ИСО/ТК 59/ПК 17 
(с правом голосования 
в части строительства), 

ИСО/ТК 59/ПК 18

Коды ОКС: 
01.040.91; 01.040.93; 
01.100.30; 13.220.50 

(кроме строительных 
материалов); 

35.240.01; 59.080.70; 
75.200 (только 
устройства для 

хранения нефти и 
природного газа, 

распределительные 
системы, 

трубопроводы, 
распределительные 
устройства); 83.120; 

91.010; 91.020; 91.040; 
91.060; 91.080; 91.090; 

91.100.30; 91.100 (в 
части экспертизы);

91.120 (кроме 
91.120.10); 91.140 
(кроме 91.140.50, 
91.140.90); 91.160; 

91.180; 91.190; 91.200; 
91.220 (только 

строительные леса); 
93.010; 93.020; 93.025; 
93.030; 93.040; 93.060; 

93.080 (кроме 
93.080.30); 93.100; 

93.120; 93.140; 93.160; 
а также 01.060; 

01.080.30
в части строительства

https://www.mosexp.ru


2

Наименование Организация, Соответствующие Специализация ТК
технического на базе которой действует технические комитеты (ПК) по области

комитета технический комитет (подкомитеты, рабочие деятельности (по виду
(подкомитета) (подкомитет) группы) ИСО продукции, работ)

(с правом голосования 
в части строительства), Коды ОК11Д2:
ИСО/ТК 71 (с правом 16.23.2; 16.23.11;
голосования в части 16.23.12; 22.21.10.130 (в

строительства), части экспертизы);
ИСО/ТК 71/ПК 1 (с 22.21.21.120 (в части

правом голосования в экспертизы); 22.23.14;
части строительства), 23.12.13.121;
ИСО/ТК 71/ПК 3 (с 23.32.13.110; 23.42.1 (в

правом голосования в части экспертизы);
части строительства), 23.61.2; 23.61.11.120;
ИСО/ТК 71/ПК 4 (с 23.61.12; 23.63.1;

правом голосования в 24.10.62.211;
части строительства), 24.10.71.190;
ИСО/ТК 71/ПК 5 (с 24.10.73.190;

правом голосования в 24.42.22.130; 25.11.1;
части строительства), 25.11.2; 25.12;
ИСО/ТК 71/ПК 6 (с 25.21.11.120 (в части

правом голосования в экспертизы); 25.72.1
части строительства), (кроме 25.72.13.130,
ИСО/ТК 71/ПК 7 (с 25.72.14.110,

правом голосования в 25.72.14.130);
части строительства), 25.99.21.120; 41.1;
ИСО/ТК 71/ПК 8 (с 41.2; 42.1; 42.21.13;

правом голосования в 42.21.23; 42.21.11.110;
части строительства), 42.21.11.120; 42.21.12;
ИСО/ТК 77 (с правом 42.21.21; 42.21.22;
голосования в части 42.22.1; 42.91;

строительства), 42.99.11.119;
ИСО/ТК 86 (с правом 42.99.11.120; 42.99.12;
голосования в части 42.99.21.120; 42.99.22;

строительства), 43.1; 43.22.1; 43.22.2;
ИСО/ТК 86/ПК 1 (с 43.29.11; 43.3; 43.9;

правом голосования в 71.11.3 (кроме
части строительства), 
ИСО/ТК 86/ПК 4 (с 

правом голосования в 
части строительства), 
ИСО/ТК 86/ПК 6 (с

71.11.33.100)

правом голосования в 
части строительства),
ИСО/ТК 86/ПК 7 (с

правом голосования в 
части строительства),
ИСО/ТК 86/ПК 8 (с

правом голосования в 
части строительства), 
ИСО/ТК 89 (с правом
голосования в части



3

Наименование
технического

комитета
(подкомитета)

Организация, 
на базе которой действует 

технический комитет 
(подкомитет)

Соответствующие 
технические комитеты 
(подкомитеты, рабочие 

группы) ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по области 

деятельности (по виду 
продукции, работ)

строительства), 
ИСО/ТК 98 (с правом 
голосования в части 

строительства), 
ИСО/ТК 98/ПК 1 (с 

правом голосования в 
части строительства), 
ИСО/ТК 98/ПК 2 (с 

правом голосования в 
части строительства), 

ИСО/ТК 98/ПК 3(с 
правом голосования в 
части строительства), 

ИСО/ТК 160 
(документы для 

информации, без права 
голосования), 

ИСО/ТК 160/ПК 1 
(документы для 

информации, без права 
голосования), 

ИСО/ТК 160/ПК 2 
(документы для 

информации, без права 
голосования), 

ИСО/ТК 162 (с правом 
голосования в части 

строительства), 
ИСО/ТК 163 (с правом 

голосования в части 
строительства), 

ИСО/ТК 163/ПК 1 (с 
правом голосования в 
части строительства), 
ИСО/ТК 163/ПК 2 (с 
правом голосования в 
части строительства), 
ИСО/ТК 163/ПК 3 (с 
правом голосования в 
части строительства), 

ИСО/ТК 165 (с правом 
голосования в части 

строительства), 
ИСО/ТК 165/ПК 1 (с 
правом голосования в 
части строительства), 

ИСО/ТК 167 (с правом 
голосования в части 

строительства),



4

Наименование
технического

комитета
(подкомитета)

Организация, 
на базе которой действует 

технический комитет 
(подкомитет)

Соответствующие 
технические комитеты 
(подкомитеты, рабочие 

группы) ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по области 

деятельности (по виду 
продукции, работ)

ИСО/ТК 167/ПК 1 (с 
правом голосования в 
части строительства), 
ИСО/ТК 167/ПК 2 (с 
правом голосования в 
части строительства), 
ИСО/ТК 167/ПК 3 (с 
правом голосования в 
части строительства), 

ИСО/ТК 180 (с правом 
голосования в части 

строительства), 
ИСО/ТК/180/ПК 1 (с 
правом голосования в 
части строительства), 
ИСО/ТК 180/ПК 4 (с 
правом голосования в 
части строительства), 

ИСО/ТК 182 (с правом 
голосования в части 

строительства), 
ИСО/ТК 205 

(с правом голосования 
в части строительства), 
ИСО/ТК 219 (с правом 

голосования в части 
строительства), 

ИСО/ТК 251 
(документы для 

информации, без права 
голосования), 
ИСО/ТК 267, 

(документы для 
информации, без права 

голосования) 
ИСО/ТК 268 

(с правом голосования 
в части строительства), 

ИСО/ТК 268/ПК 1 
(документы для 

информации, без права 
голосования) 

ИСО/ТК 274 (с правом 
голосования в части 

строительства), 
ИСО/ТК 301,

(с правом голосования 
в части строительства).



5

Наименование
технического

комитета
(подкомитета)

Организация, 
на базе которой действует 

технический комитет 
(подкомитет)

Соответствующие 
технические комитеты 
(подкомитеты, рабочие 

группы) ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по области 

деятельности (по виду 
продукции, работ)

Организационно-методические и общетехнические вопросы в строительстве
ПК 1 «Инженерные 
изыскания»

СРО Ассоциации «Объединение 
изыскателей «ГеоИндустрия» 
Юридический/фактический 
адрес: 119049, г. Москва, 
Коровий Вал, д. 9 
тел. +7(495) 775-81-11 
e-mail: info@srogeo.ru

ИСО/ТК 182 
«Г еотехника»

Коды ОКС: 
01.040.91; 01.040.93; 

участие в ОКС: 
01.060; 93.010

ПК 2
«Проектирование.
Основные
положения
нормирования»

Открытое акционерное общество 
«Центр научно-методического 
обеспечения инженерного 
сопровождения инвестиций в 
строительстве»
(ОАО ЦЕНТРИНВЕСТ проект) 
Юридический/фактический 
адрес: 125057, г. Москва, 
Ленинградский пр-т, д. 63 
тел. 8 (499) 157-31-16,
8 (917) 520-35-16 
e-mail: cip@cip-pricing.ru

ИСО/ТК 10/ПК 8 
«Документация в 

области
строительства», 

ИСО/ТК 59 
«Строительство 

зданий», 
ИСО/ТК 59/ПК 2 
«Терминология и 

унификация языков», 
ИСО/ТК 59/ПК 8 
«Уплотнители», 

ИСО/ТК 59/ПК 13 « 
Организация и 

оцифровка информации 
о зданиях и 

строительных работах, 
включая

информационное 
моделирование зданий 

(ВШ)» (документы для 
информации, без права 

голосования), 
ИСО/ТК 59/ПК 14 

«Расчетная 
долговечность» 
(документы для 

информации, без права 
голосования), 

ИСО/ТК 59/ПК 15 
«Критерии качества 

для домов,
рассчитанных на одну 
семью, и особняков», 

ИСО/ТК 59/ПК 16 
«Доступность и 
практичность 

строительной среды», 
ИСО/ТК 59/ПК 17 
«Экологическая 
рациональность

Коды ОКС: 
01.040.91; 01.040.93; 
01.100.30; 91.010.30; 

участие в ОКС: 
01.060; 01.080.30; 

93.010

Код ОКПД2:
41.1

https://www.mosexp.ru
https://files.stroyinf.ru


Наименование
технического

комитета
(подкомитета)

Организация, 
на базе которой действует 

технический комитет 
(подкомитет)

Соответствующие 
технические комитеты 
(подкомитеты, рабочие 

группы) ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по области 

деятельности (по виду 
продукции, работ)

конструкции зданий»
ПК 3
«Строительство.
Основные
положения
нормирования»

РГ3.1
«Безопасность в 
строительстве»

Научно-исследовательский 
институт экспериментальной 
механики (НИИЭМ) НИУ МГСУ 
Юридический/фактический 
адрес: 129337, г. Москва, 
Ярославское шоссе, д. 26, тел. 8 
(499) 183-52-83 
(вн. 22-08),
e-mail: zavalichinsi@mail.ru

ИСО/ТК 59 
«Строительство 

зданий»,
ИСО/ТК 59/ПК 2 
«Терминология и 

унификация языков», 
ИСО/ТК 59/ПК 8 
«У плотнители», 

ИСО/ТК 59/ПК 13 
«Организация и 

оцифровка
информации о зданиях 

и строительных 
работах, включая 
информационное 

моделирование зданий 
(BIM)» (документы 

для информации, без 
права голосования), 
ИСО/ТК 59/ПК 14 

«Расчетная 
долговечность» 
(документы для 

информации, без права 
голосования), 

ИСО/ТК 59/ПК 15 
«Критерии качества 

для домов,
рассчитанных на одну 
семью, и особняков», 

ИСО/ТК 59/ПК 16 
«Доступность и 

практичность 
строительной среды», 

ИСО/ТК 59/ПК 17 
«Экологическая 
рациональность 

конструкции зданий»

Коды ОКС: 
01.040.91; 01.040.93; 

91.010; 91.040; 91.180; 
91.200;

участие в ОКС: 
01.060; 91.220 (только 
строительные леса); 

93.010

Коды ОКПД2: 
16.23.12; 43.1; 43.29.11; 

43.3; 43.9

ПК 4 «Безопасная 
эксплуатация зданий 
и сооружений»

Акционерное общество 
«Центральный научно- 
исследовательский и проектно­
экспериментальный институт 
промышленных зданий и 
сооружений -  
ЦНИИПромзданий»
(АО «ЦНИИПромзданий») 
Юридический/фактический

ИСО/ТК 251 
«Управление 

активами» 
(документы для 

информации, без права 
голосования), 
ИСО/ТК 267 

«Управление и 
эксплуатация зданий и

Коды ОКС: 
91.040; 93.010

https://files.stroyinf.ru# 


7

Наименование
технического

комитета
(подкомитета)

Организация, 
на базе которой действует 

технический комитет 
(подкомитет)

Соответствующие 
технические комитеты 
(подкомитеты, рабочие 

группы) ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по области 

деятельности (по виду 
продукции, работ)

адрес: 127238, г. Москва, 
Дмитровское шоссе, 
д. 46, кори. 2 
Тел.: (495) 482-45-06 
E-mail: cniipz@cniipz.ru

сооружений»

ПК 5 «Управление 
жизненным циклом 
объектов 
капитального 
строительства»

Центральный научно- 
исследовательский институт 
строительных конструкций 
имени В.А. Кучеренко 
(ЦНИИСК им. В.А. Кучеренко) 
подразделение 
АО «НИЦ «Строительство», 
лаборатория “автоматизации 
исследований и проектирования 
сооружений”
Юридический адрес организации: 
141367, Московская область, 
Сергиево-Посадский район, 
пос. Загорские дали, д. 6-11 
Фактический адрес организации: 
109428, г. Москва, 
ул. 2-я Институтская, д. 6 
Тел.: 8(985)765-77-47 
e-mail: dtsniisk@rambler.ru

ИСО/ТК 59/ПК 13 « 
Организация и 

оцифровка информации 
о зданиях и 

строительных работах, 
включая

информационное 
моделирование зданий 

(ВМ)»
(документы для 

информации, без права 
голосования)

Код ОКС: 
35.240.01

ПК 6
«Пожаробезопасность 
в строительстве»

АО «НИЦ «Строительство» 
Юридический адрес организации: 
141367, Московская область, 
Сергиево-Посадский район, 
пос. Загорские дали, д. 6-11 
Фактический адрес организации: 
109428, г. Москва, 
ул. 2-я Институтская, д. 6 , к. 1. 
Тел.: +7 (495) 602-00-70 
e-mail: inf@cstroy.ru

Код ОКС: 
13.220.50 (кроме 

строительных 
материалов)

ПК 7
«Сейсмобезопасность 
в строительстве»

ФГЪУН Институт физики Земли 
им. ОТО. Шмидта РАН 
Юридический/фактический 
адрес организации:
123242, г. Москва, Б.Грузинская 
ул., д. 10, стр. 1 
e-mail: eurog@ifz.ru

ИСО/ТК 182 
«Г еотехника»

Код ОКС: 
91.120.25

ПК 8 .1
«Энергосбережение 
в зданиях»

«Научно-исследовательский 
институт строительной физики 
Российской академии 
архитектуры и строительных 
наук» (НИИСФ РААСН) 
Юридический/фактический

ИСО/ТК 163 
«Тепловые 

характеристики и 
энергетические 

затраты в зданиях», 
ИСО/ТК 301

Коды ОКС: 
91.120, 91.160

https://www.mosexp.ru# 
https://files.stroyinf.ru#
https://mosexp.ru#  
https://mosexp.ru# 


8

Наименование
технического

комитета
(подкомитета)

Организация, 
на базе которой действует 

технический комитет 
(подкомитет)

Соответствующие 
технические комитеты 
(подкомитеты, рабочие 

группы) ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по области 

деятельности (по виду 
продукции, работ)

адрес: 127238, г. Москва, 
Локомотивный проезд, д. 21 
Тел.: (495) 482-39-72 
e-mail: niisf@niisf.ru

«Управление 
энергетикой и 

энергосбережение»

ПК 8.2
«Строительная
физика»

«Научно-исследовательский 
институт строительной физики 
Российской академии 
архитектуры и строительных 
наук» (НИИСФ РААСН) 
Юридический/фактический 
адрес: 127238, г. Москва, 
Локомотивный проезд, д. 21 
Тел.: (495) 482-39-72 
e-mail: niisf@niisf.ru

ИСО/ТК 43 
«Акустика»

(с правом голосования 
в части строительства), 

ИСО/ТК 43/ПК2 
«Акустика в зданиях» 
(с правом голосования 
в части строительства), 

ИСО/ТК 163/ПК 1 
«Методы испытаний и 

измерений», 
ИСО/ТК 163/ПК 2 
«Методы расчета», 
ИСО/ТК 163/ПК 3 

«Т еплоизоляционные 
материалы», 
ИСО/ТК 180 

«Солнечная энергия», 
ИСО/ТК/180/ПК 1 

«Климат. Измерение и 
данные»,

ИСО/ТК 180/ПК 4 
«Системы. Тепловые 

характеристики, 
надежность и 

долговечность», 
ИСО/ТК 205 

«Проектирование 
внутренней среды 

зданий»
(с правом голосования 
в части строительства), 

ИСО/ТК 274 
«Свет и освещение»

Коды ОКС: 
91.120 (кроме 

91.120.10); 91.160

Градостроительство, здания и сооружения
ПК 9
«Градостроительство»

Российская академия 
архитектуры и строительных 
наук (РААСН) 
Юридический/фактический 
адрес: 107031, г. Москва, 
Большая Дмитровка, 
д.24, стр. 1
Тел.: (495) 625-79-67

ИСО/ТК 59 
«Строительство 

зданий»,
ИСО/ТК 59/ПК 2 
«Терминология и 

унификация языков», 
ИСО/ТК 59/ПК 13 

«Организация и

Код ОКС: 
91.020

Код ОКПД2: 
71.11.3 (кроме 
71.11.33.100)

https://www.mosexp.ru
https://www.mosexp.ru


9

Наименование
технического

комитета
(подкомитета)

Организация, 
на базе которой действует 

технический комитет 
(подкомитет)

Соответствующие 
технические комитеты 
(подкомитеты, рабочие 

группы) ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по области 

деятельности (по виду 
продукции, работ)

E-mail: raasn@raasn.ru оцифровка
информации о зданиях 

и строительных 
работах, включая 
информационное 

моделирование зданий 
(В ГМ)»,

ИСО/ТК 59/ПК 14 
«Расчетная 

долговечность» 
(документы для 

информации, без права 
голосования), 

ИСО/ТК 59/ПК 15 
«Критерии качества 

для домов,
рассчитанных на одну 
семью, и особняков», 

ИСО/ТК 59/ПК 16 
«Доступность и 
практичность 

строительной среды», 
ИСО/ТК 59/ПК 17 

«Экологическая 
рациональность 

конструкции зданий», 
ИСО/ТК 268 

«Устойчивое развитие 
городов и поселений», 

ИСО/ТК 268/ПК 1 
«У мные

инфраструктуры
сообществ»

ПК 10 «Жилые, 
общественные и 
производственные 
здания и 
сооружения»

РГ 10.1
«Отделочные,
полимерные,
кровельные,
гидроизоляционные
и герметизирующие
материалы»

Акционерное общество 
«Центральный научно- 
исследовательский и проектно­
экспериментальный институт 
промышленных зданий и 
сооружений -  
ЦНИИПромзданий»
(АО «ЦНИИПромзданий») 
Юридический/фактический 
адрес: 127238, г. Москва, 
Дмитровское шоссе, 
д. 46, корп. 2 
Тел.: (495) 482-45-06 
E-mail: cniipz@cniipz.ru

ИСО/ТК 59 
«Строительство 

зданий»,
ИСО/ТК 59/ПК 2 
«Терминология и 

унификация языков», 
ИСО/ТК 59/ПК 8 
«У плотнители», 

ИСО/ТК 59/ПК 13 « 
Организация и 

оцифровка информации 
о зданиях и 

строительных работах, 
включая

информационное 
моделирование зданий

Коды ОКС: 
91.040.10; 91.040.20; 
91.040.30; 91.040.99; 

91.060; 91.100.50

Коды ОКПД2: 
23.61.2; 41.2; 42.22.1;

42.99.11.119; 
42.99.11.120; 42.99.12; 
42.99.21.120; 42.99.22

https://www.mosexp.ru
https://www.mosexp.ru# 


10

Наименование
технического

комитета
(подкомитета)

Организация, 
на базе которой действует 

технический комитет 
(подкомитет)

Соответствующие 
технические комитеты 
(подкомитеты, рабочие 

группы) ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по области 

деятельности (по виду 
продукции, работ)

(BIM)» (документы для 
информации, без права 

голосования), 
ИСО/ТК 59/ПК 14 

«Расчетная 
долговечность» 
(документы для 

информации, без права 
голосования), 

ИСО/ТК 59/ПК 15 
«Критерии качества 

для домов,
рассчитанных на одну 
семью, и особняков», 

ИСО/ТК 59/ПК 16 
«Доступность и 

практичность 
строительной среды», 

ИСО/ТК 59/ПК 17 
«Экологическая 
рациональность 

конструкции зданий», 
ИСО/ТК 59/ПК 18 

«Строительные 
закупки», 

ИСО/ТК 219 
«Покрытия для полов»

ПК 11
«Проектирование и 
строительство 
транспортных 
сооружений»

РГ 11.1 «Дорожные 
материалы»

ЗАО
"ПРОМТРАНСНИИПРОЕКТ" 
Юридический/фактический 
адрес: 119331, Москва, пр. 
Вернадского, 29 
тел. 8 (499) 131-44-01 
e-mail: main@ptniip.ru

Коды ОКС: 
91.100.50; 93.040; 

93.060; 93.080 (кроме 
93.080.30); 93.100; 

93.120; 93.140

Код ОКПД2:
42.1; 42.91

ПК 12
«Проектирование и 
строительство 
гидротехнических и 
мелиоративных 
сооружений»

Акционерное общество 
«Всероссийский научно- 
исследовательский институт 
гидротехники 
имени Б.Е. Веденеева»
(АО «ВНИИГ им. Б.Е. 
Веденеева»)
Юридический/фактический 
адрес: 195220, г. Санкт- 
Петербург, ул. Гжатская, д. 21 
тел. 8 (812) 535-12-21 
e-mail: vniig@vniig.ru

Код ОКС: 
93.160

Коды ОКПД2: 
42.21.13; 42.21.23; 

42.91

ПК 13 Федеральное государственное - Коды ОКПД2:

https://www.mosexp.ru
https://www.mosexp.ru


11

Наименование
технического

комитета
(подкомитета)

Организация, 
на базе которой действует 

технический комитет 
(подкомитет)

Соответствующие 
технические комитеты 
(подкомитеты, рабочие 

группы) ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по области 

деятельности (по виду 
продукции, работ)

«Проектирование и
строительство
магистральных и
промысловых
трубопроводов,
хранилищ нефти и
газа»

бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
профессионального образования 
«Российский государственный 
университет нефти и газа имени 
И. М. Губкина» (Российский 
государственный университет 
нефти и газа имени И. М.
Г убкина)
Юридический/фактический 
адрес: 119991, г. Москва, 
Ленинский проси., д. 65, кори. 1 
Тел.: (499) 507-84-21, 507-88-88 
Факс: (499) 507-88-77 
e-mail: com@gubkin.ru

42.21.11.110; 42.21.21; 
42.21.22

Наружные и внутренние инженерные сети и оборудование
ПК 14
«Проектирование и 
строительство сетей 
теплоснабжения, 
отопления и 
вентиляции»

«Научно-исследовательский 
институт строительной физики 
Российской академии 
архитектуры и строительных 
наук» (НИИСФ РААСН) 
Юридический/фактический 
адрес: 127238, г. Москва, 
Локомотивный проезд, д. 21 
Тел.: (495) 482-39-72 
e-mail: niisf@niisf.ru

ИСО/ТК 86 
«Охлаждение и 

кондиционирование 
воздуха» 

(документы для 
информации, без права 

голосования), 
ИСО/ТК 163 
«Тепловые 

характеристики и 
энергетические 

затраты в зданиях», 
ИСО/ТК 163/ПК 1 

«Методы испытаний и 
измерений», 

ИСО/ТК 163/ПК 2 
«Методы расчета», 
ИСО/ТК 163/ПК 3 

«Т еплоизоляционные 
материалы», 
ИСО/ТК 205 

«Проектирование 
внутренней среды 

зданий»
(с правом голосования 
в части строительства)

Коды ОКС: 
91.140.10; 91.140.30

Коды ОКПД2: 
23.32.13.110; 

25.21.11.120; 43.22.1

ПК 15
«Проектирование и 
строительство сетей 
водоснабжения и 
водоотведения»

Ассоциация водоснабжения и 
водоотведения Московской 
области
Юридический адрес организации: 
140000, г. Люберцы,
Октябрьский проспект, д.213а

Коды ОКС: 
91.140.60; 91.140.70; 

91.140.80; 93.025; 
93.030

Коды ОКПД2:

https://mosexp.ru#  
https://www.mosexp.ru


1 2

Наименование
технического

комитета
(подкомитета)

Организация, 
на базе которой действует 

технический комитет 
(подкомитет)

Соответствующие 
технические комитеты 
(подкомитеты, рабочие 

группы) ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по области 

деятельности (по виду 
продукции, работ)

Фактический адрес организации: 
107023, г. Москва, 
ул. Б. Семеновская, д.40, стр.13 
оф. 806
тел. 8 (968) 946-90-14 
e-mail: i-pavlinova@mail.ru

42.21.11.120; 42.21.12;
42.21.21; 42.21.22; 

43.22.1; 22.21.21.120; 
23.32.13.110; 23.42.1

ПК 16
«Проектирование и 
строительство сетей 
газоснабжения и 
газораспределения»

Саморегулируемая организация 
Некоммерческое партнерство 
«Гильдия проектировщиков» 
(СРО НП "Гильдия 
проектировщиков") 
Юридический/фактический 
адрес: 140002, г. Люберцы, 
Октябрьский проспект, д. 5, 
кори. 2
тел. 8 (495) 565-48-41, 
e-mail: info@srogp.ru

Код ОКС: 
91.140.40

Коды ОКПД2: 
22.21.21.120; 43.22.2

ПК 17 Системы 
электросвязи зданий 
и сооружений

Всероссийская Академия Наук 
Комплексной Безопасности 
(АНО ВАНКБ)
Юридический/фактический
адрес: 115088, г. Москва,
ул. Шарикоподшипниковская,
д. 38, стр. 1
тел. (495) 730-52-42,
(495)215-09-42
e-mail: soloma46@yandex.ru

Код ОКС: 
91.140

Код ОКПД2: 
42.22.1

Строительные конструкции и основания
ПК 18 «Надежность 
строительных 
конструкций и 
оснований»

Центральный научно-
исследовательский институт
строительных конструкций
имени В.А. Кучеренко
(ЦНИИСК
им. В.А. Кучеренко)
подразделение
АО «НИЦ «Строительство»,
Юридический адрес организации:
141367, Московская область,
Сергиево-Посадский район,
пос. Загорские дали, д. 6-11
Фактический адрес организации:
109428, г. Москва,
ул. 2-я Институтская, д. 6
Тел.: 8 (985) 765-77-47
e-mail: dtsniisk@rambler.ru

ИСО/ТК 98 
«Основы расчета 

строительных 
конструкций», 

ИСО/ТК 98/ПК 1 
«Терминология и 

обозначения», 
ИСО/ТК 98/ПК 2 

«Надежность 
конструкций», 

ИСО/ТК 98/ПК 3 
«Нагрузки, усилия и 
другие воздействия»

Код ОКС: 
91.080

ПК 19 «Геотехника» Научно-исследовательский, 
проектно-изыскательский и 
конструкторско-технологический

ИСО/ТК 182 
«Г еотехника»

Код ОКС: 
93.020

https://files.stroyinf.ru#
https://mosexp.ru#  
https://files.stroyinf.ru
https://files.stroyinf.ru#


13

Наименование
технического

комитета
(подкомитета)

Организация, 
на базе которой действует 

технический комитет 
(подкомитет)

Соответствующие 
технические комитеты 
(подкомитеты, рабочие 

группы) ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по области 

деятельности (по виду 
продукции, работ)

институт оснований и подземных 
сооружений
им. Н.М Герсеванова (НИИОСП 
им. Н.М. Герсеванова) 
подразделение 
АО «НИЦ «Строительство» 
Юридический адрес организации: 
141367, Московская область, 
Сергиево-Посадский район, 
пос. Загорские дали, д. 6-11 
Фактический адрес организации: 
109428, г. Москва, Рязанский 
просп., д. 59 
тел.: (499) 170-57-92,
170-63-12
e-mail: niiosp@niiosp.ru

ПК 20 Закрытое акционерное общество ИСО/ТК 167 Код ОКС:
«Металлические -  Центральный Ордена «Стальные и 91.080.10
конструкции» Трудового Красного Знамени алюминиевые

научно-исследовательский и конструкции», Коды ОКПД2:
РГ 20.1 «Стальные проектный институт ИСО/ТК 167/ПК 1 25.11.1; 25.11.2;
конструкции» строительных «Стальные 24.10.71.190;
РГ 20.2 металлоконструкций им. конструкции: 24.10.73.190;
«Алюминиевые Н.П. Мельникова (ЗАО материалы и 24.42.22.130
конструкции» ЦНИИПСК им. Мельникова), 

Юридический/фактический 
адрес:\П991, г. Москва, 
ул. Архитектора Власова, 49 
Тел.: (925) 200-89-83,
(499) 128-77-77,
Факс: (495) 660-79-40 
e-mail: info@stako.ru

проектирование», 
ИСО/ТК 167/ПК 2 

«Стальные 
конструкции: 

изготовление и 
установка», 

ИСО/ТК 167/ПК 3 
«Алюминиевые 
конструкции»

https://www.mosexp.ru# 
https://mosexp.ru#  


14

Наименование
технического

комитета
(подкомитета)

Организация, 
на базе которой действует 

технический комитет 
(подкомитет)

Соответствующие 
технические комитеты 
(подкомитеты, рабочие 

группы) ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по области 

деятельности (по виду 
продукции, работ)

ПК 21 «Бетонные и
железобетонные
конструкции»

РГ 21.1
«Минеральные
вяжущие»

РГ 21.2 
«Заполнители, 
бетоны и растворы»

РГ 21.3 «Сухие 
строительные
смеси»

Научно-исследовательский, 
проектно-конструкторский и 
технологический институт 
бетона и железобетона 
им.А.А.Гвоздева (НИИЖБ 
им.А.А.Гвоздева) -  
подразделение АО 
«НИЦ «Строительство»

Юридический адрес организации: 
141367, Московская область, 
Сергиево-Посадский район, 
пос. Загорские дали, д. 6-11 
Фактический адрес организации 
109428, г. Москва, 
ул. 2-я Институтская, д.6, корп.5 
тел. 8 (499) 174-77-24 
http://www.niizhb-fgup.ru 
e-mail: niizhb@cstroy.ru

ИСО/ТК 71 «Бетон, 
железобетон и 

преднапряженный 
железобетон», 

ИСО/ТК 71/ПК 1 
«Методы испытания 

бетона»,
ИСО/ТК 71/ПК 3 

«Производство бетона 
и бетонных 

конструкций», 
ИСО/ТК 71/ПК 4 
«Требования по 

качеству, 
предъявляемые к 
строительному 

бетону»,
ИСО/ТК 71/ПК 5 

«Стандарт на 
упрощенные чертежи 

бетонных 
конструкций», 

ИСО/ТК 71/ПК 6 
«Нетрадиционные 

армирующие 
материалы для 

бетонных 
конструкций», 

ИСО/ТК 71/ПК 7 
«Уход (обслуживание) 

за бетонными 
конструкциями и 
ремонт бетонных 

конструкций», 
ИСО/ТК 71/ПК 8 
«Экологический 

менеджмент бетона и 
бетонных 

конструкций» 
ИСО/ТК 77 «Изделия 

из дисперсно- 
армированного 

цемента»

Код ОКС:
91.080.40; 91.100.10; 
91.100.15; 91.100.30; 
91.100.40; 91.100.50

Коды ОКПД2: 
24.10.62.211; 

23.61.11.120; 23.61.12; 
23.63.1

ПК 22 «Каменные 
конструкции»

РГ 22.1 «Стеновые, 
перегородочные и

Центральный научно- 
исследовательский институт 
строительных конструкций 
имени В.А. Кучеренко 
(ЦНИИСК им. В. А. Кучеренко)

Код ОКС:
91.100.25; 91.080.30

https://files.stroyinf.ru
https://www.mosexp.ru# 


15

Наименование
технического

комитета
(подкомитета)

Организация, 
на базе которой действует 

технический комитет 
(подкомитет)

Соответствующие 
технические комитеты 
(подкомитеты, рабочие 

группы) ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по области 

деятельности (по виду 
продукции, работ)

облицовочные
материалы»

подразделение
АО «НИЦ «Строительство»,
Юридический адрес организации:
141367, Московская область,
Сергиево-Посадский район,
пос. Загорские дали, д. 6-11
Фактический адрес организации:
109428, г. Москва,
ул. 2-я Институтская, д. 6
тел.: 8 (985) 765-77-47
e-mail: dtsniisk@rambler.ru

ПК 23
«Деревянные
конструкции»

Центральный научно- 
исследовательский институт 
строительных конструкций 
имени В.А. Кучеренко 
(ЦНИИСК им. В.А. Кучеренко) 
подразделение 
АО «НИЦ «Строительство», 
Юридический адрес организации: 
141367, Московская область, 
Сергиево-Посадский район, 
пос. Загорские дали, д. 6-11 
Фактический адрес организации: 
109428, г. Москва, 
ул. 2-я Институтская, д. 6 
тел.: 8(985) 765-77-47 
e-mail: dtsniisk@rambler.ru

ИСО/ТК 89 
«Деревянные плиты», 

ИСО/ТК 165 
«Деревянные 

конструкции», 
ИСО/ТК 165/ПК 1 
«Древесина, ресурс 

прочности»

Код ОКС: 
91.080.20

Код ОКПД2: 
16.23.2

ПК 24
«Блоки оконные, 
дверные и воротные. 
Комплектующие 
изделия и 
материалы»

Центр по сертификации оконной 
и дверной техники (ЦС ОДТ) 
Юридический/фактический 
адрес: 125130, г. Москва, 
ул. Клары Цеткин, дом 33 
тел./факс (499) 745-04-73 
e-mail: info@osodt.com

ИСО/ТК 160 «Стекло 
для строительства» 

(документы для 
информации, без права 

голосования), 
ИСО/ТК 160/ПК 1 

«Требования к 
продукции» 

(документы для 
информации, без права 

голосования), 
ИСО/ТК 160/ПК 2 

«Требования к 
методам применения» 

(документы для 
информации, без права 

голосования), 
ИСО/ТК 162 

«Двери и окна»

Коды ОКС: 
91.060.50; 91.090; 

91.190

Коды ОКПД2: 
16.23.11; 22.23.14; 

23.12.13.121; 
25.11.23.110; 

25.11.23.120; 25.12.1; 
25.72.1 (кроме 
25.72.13.130; 
25.72.14.110; 
25.72.14.130); 
25.99.21.120

ПК 25
«Ограждающие

«Научно-исследовательский 
институт строительной физики

Код ОКС:
91.060.10; 91.100.60

https://files.stroyinf.ru#
https://files.stroyinf.ru#
https://www.mosexp.ru


16

Наименование 
технического 

комитета 
( подкомитета)

Организация, 
на базе которой действует 

технический комитет 
(подкомитет)

Соответствующие 
технические комитеты 
(подкомитеты, рабочие 

группы) ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по области 

деятельности (по виду 
продукции, работ)

конструкции зданий, Российской академии
в т.ч. фасадные»

РГ 25.1 
«Тепло- и
звукоизоляционные
материалы»

архитектуры и строительных 
наук» (НИИСФ РААСН)
Юридический/фактический 
адрес: 127238, г. Москва, 
Локомотивный проезд, д. 21 
тел.: (495) 482-40-76 
e-mail: niisf@niisf.ru

Код ОКПД2:
22.21.10.130

ПК 26 «Ремонт, Закрытое акционерное общество - Коды ОКС:
восстановление и «Триада-Холдинг» (ЗАО 59.080.70; 83.120;
усиление «Триада-Холдинг») 91.040; 91.080;
конструкций»

РГ 26.1 «Клеи и 
герметики для 
строительства»

РГ 26.2
«Композитные, 
текстильные и 
геосинтетические 
материалы и изделия 
строительного 
назначения»

Юридический/фактический 
адрес: г. Москва, проспект 
Маршала Жукова, д. 6, стр. 2 
тел.: 8 (499) 192-02-53,
8 (499) 946-33-92,
8 (495) 956-15-04
e-mail: info@triadaholding.ru

91.100.99

Источник

https://www.mosexp.ru
https://files.stroyinf.ru#  
https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294796/4294796113.htm

